CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO_____/2023

              INDICO, nos termos do artigo 163 do Regimento interno dessa egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal Nilson Alcides Gaspar que interceda junto às secretarias responsáveis

que seja realizado estudos para a contratação em caráter de urgência de

médicos na especialidade Neuropediatra para as unidades municipais de

saúde pública.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

Justificativa

Uma vida saudável é essencial para o bem-estar do cidadão e para isso

acontecer, é necessário que a pessoa esteja sempre com seus exames médicos

em dia e que ela consiga detectar possíveis doenças o quanto antes, facilitando

o processo de cura. Porém, o número de munícipes se queixando de falta de

médicos Neuropediatra e de horários disponíveis para agendar suas consultas é

crescente. Por diversas vezes recebi reclamações de munícipes que estão

esperando há anos para conseguir agendar uma consulta com estes

especialistas, ocorrendo também casos de cancelamento de consulta por falta

destes profissionais.

Sendo assim, é necessária uma medida urgente que vise melhorar esta

situação e uma opção seria a contratação de médicos Neuropediatra. Os

médicos poderiam ser alocados nas unidades de saúde onde as filas estão

maiores a fim de suprir a demanda e restabelecer o equilíbrio no atendimento

em nosso município.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso

município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para

PROT-CMI 2687/2023
16/06/2023 - 09:01
IND 1438/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

contratação de médicos na especialidade Neuropediatra, para as unidades

municipais de saúde pública.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Puccinelli, aos 15 de junho de 2023.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 2687/2023
16/06/2023 - 09:01
IND 1438/2023